
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Dott.ssa Mastrocola Antonietta

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF Dott. Pagliarulo Giuseppe

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

305 24/05/2024 13 0

Oggetto: 

Avviso indirizzato alle Universita' per la presentazione di proposte di assegni di ricerca nell 
ambito del progetto Utilizzo dei conti pubblici territoriali nei documenti di programmazione 
regionale. Esiti valutazione

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE
PREMESSO che 

a. Il Sistema dei Conti Pubblici Territoriali (CPT), parte integrante del Sistema Statistico Nazionale (SISTAN)
si  occupa  di  raccogliere  i  dati  relativi  ai  flussi  finanziari  di  entrata  e  di  spesa  delle  Amministrazioni
Pubbliche e di tutti gli enti sui quali esse esercitano il  proprio controllo, formando così una Banca Dati
dedicata (anno di riferimento, unità territoriale, livello di consolidamento, tipologia dei soggetti, categorie
economiche e settori etc.) che consenta di analizzarli ed elaborarli sia a livello regionale che nazionale ed il
cui obbiettivo principale consiste nel ricostruire Conti Consolidati delle Spese e delle Entrate, correnti e in
conto capitale, di tutto il Settore Pubblico Allargato (SPA). 

b. Con l’art.  6,  comma 4,  del  D.L.  30 dicembre  2023,  n.  215 Disposizioni  urgenti  in  materia  di  termini
normativi. Pubblicato nella Gazz. Uff. 30 dicembre 2023, n. 303 si è prorogata possibilità di bandire assegni
di ricerca fino a 31 luglio 2024;

c. Con  D.D.  n.  2  del  18.1.2024 è  stato  approvato  Avviso  Pubblico  indirizzato  alle  Università  per  la
presentazione  di  proposte  di  assegni  di  ricerca  nell’ambito  del  progetto  “Utilizzo  dei  conti  pubblici
territoriali nei documenti di programmazione regionale”;

d. Con D.D. n. 10 del 1.3.2024 si è stabilito di prorogare la scadenza per la partecipazione all’Avviso di cui al
D.D. n. 2 del 18.1.2024, al 15.3.2024;

CONSIDERATO che
a. alla scadenza del termine per la presentazione delle domande sono pervenute 10 proposte di assegni di

ricerca da parte di 6 università;

b. con  D.D.  n.  119  del  26.3.2024  è  stata  nominata  la  Commissione  di  valutazione  prevista  all’art.  7
dell’Avviso;

c. con nota prot. n. PG/2024/0256584 il Presidente della Commissione ha trasmetto i verbali e la griglia finale
di valutazione;

RITENUTO  
a. di dover approvare le risultanze della Commissione;

VISTI
• le Delibere CIPE n. 19/2008, n. 42/2012, 80/2012 e 48/2017;

• la D.G.R.C. n. 750 del 20/12/2016 avente ad oggetto: “Nucleo dei Conti Pubblici Territoriali della Regione
Campania - Delibere CIPE n. 19/2008 - n. 42 e 80/2012. Determinazioni”;

• la Deliberazione di Giunta regionale n. 635 del 09/10/2018;

• tutto quanto sopra richiamato;

Alla stregua dell’istruttoria favorevole compiuta dal funzionario regionale che inserisce la presente in egrammata e
che dichiara di non avere conflitti di interesse e delle risultanze e degli atti richiamati nelle premesse costituenti
istruttoria a tutti gli effetti di legge
per le motivazioni sopra descritte e che fanno parte integrante del presente atto

DECRETA
per tutto quanto espresso in premessa che qui si intende integralmente riportato

a. di approvare le risultanze della Commissione di valutazione trasmesse con nota prot. PG/2024/0256584, di
cui all’Avviso indirizzato alle Università per la presentazione di proposte di assegni di ricerca nell’ambito
del progetto “Utilizzo dei conti pubblici territoriali nei documenti di programmazione regionale”, come da
allegata graduatoria allegata alla presente quale sua parte integrante e sostanziale;

b. di stabilire che, sulla base di quanto previsto al punto precedente, i progetti finanziati sono :



Università TITOLO SINTETICO PROGETTO

Università degli
studi di Napoli
"Parthenope"

Costruzione di un Indicatore sintetico di
Efficienza della Pubblica Amministrazione

(IEPA)

Università degli
Studi del Sannio

L'impatto della spesa in istruzione e servizi
educativi sulla formazione e l’accumulazione di

capitale umano: un'analisi economica
interregionale

Università degli
studi di Cagliari

Le comunità energetiche come strumento di
riscatto per le aree insulari depresse

Università degli
Studi della
Campania

"L.Vanvitelli"

Autonomia differenziata, costi, standard, lep e
linee guida per lo sviluppo della Regione

Campania.

Università degli
studi di Napoli

L’Orientale

"Servizi essenziali e residui fiscali: un Sistema
di Supporto alle Decisioni per la

programmazione regionale"
 

c. di trasmettere il presente atto:

c.1  all’Assessore  al  Bilancio  Finanziamento  del  Servizio  Sanitario  Regionale  -  Informatizzazione  dei
processi contabili e gestionali in ambito sanitario della Giunta Regionale della Campania;

c.2. per il seguito di competenza, alla U.O.D. 50.13.12 - “Documento Economico Finanziario Regionale -
Conti pubblici territoriali ";

c.3 alla Segreteria di Giunta per l’archiviazione;
c.4 al sito della Regione Campania alla sezione Casa di vetro.

                                                                                                                     
                                                                                                  Il Direttore generale 
                                                                                            Dott.ssa Antonietta Mastrocola

   


